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Abstrakt:

Projekt Groningen Meaning Bank (GMB) vytvář́ı korpus s bohatou syntaktick-
ou a sémantickou anotaćı. Anotace v GMB jsou generovány poloautomaticky
na základě dvou zdroj̊u: (i) Vstupńı anotace ze sady standardńıch nástroj̊u
pro zpracováńı přirozeného jazyka (NLP) (ii) Opravy/vylepšeńı od lidských an-
otátor̊u.

Např́ıklad na úrovni anotace slovńıch druh̊u existuje 18 000 takových oprav,
nazývaných Bits of Wisdom (BOWs). V této práci zkoumáme možnosti zlepšeńı
technik NLP pomoćı zapojeńı těchto informaćı. V experimentech použ́ıváme
BOWs pro přetrénováńı analyzátoru slovńıch druh̊u. Zjistili jsme, že analyzátor
může být vylepšen tak, aby opravil až 70% nalezených chyb v testovaćıch datech.
Tento zlepšený analyzátor nav́ıc napomáhá ke zlepšeńı výkonu parseru. Nej-
spolehlivěǰśı cestou se ukázalo být preferováńı vět s vysokou mı́rou potvrzených
analýz po přetrénováńı.

V experimentu se simulovaným aktivńım učeńım použ́ıvaj́ıćım Query-by-Uncertainty
(QBU) a Query-by-Committee (QBC) jsme ukázali, že selektivńı vzorkováńı vět
pro přetrénováńı dává lepš́ı výsledky a vyžaduje méně dat než použit́ı náhodného
výběru.

V doplňkové pilotńı studii jsme zjistili, že standardńı analyzátor slovńıch druh̊u
trénovaný modelem maximálńı entropie může být rozš́ı̌ren použit́ım známých
analýz ke zlepšeńı svých rozhodnut́ı na celé sekvenci bez přetrénováńı modelu.

Kĺıčová slova: korpus, slovńı druhy, anotace, opravy, NLP
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Abstract:

The Groningen Meaning Bank (GMB) project develops a corpus with rich syn-
tactic and semantic annotations. Annotations in GMB are generated semi-
automatically and stem from two sources: (i) Initial annotations from a set
of standard NLP tools, (ii) Corrections/refinements by human annotators.

For example, on the part-of-speech level of annotation there are currently 18,000
of those corrections, so called Bits of Wisdom (BOWs). For applying this in-
formation to boost the NLP processing we experiment how to use the BOWs in
retraining the part-of-speech tagger and found that it can be improved to correct
up to 70% of identified errors within held-out data. Moreover an improved tagger
helps to raise the performance of the parser. Preferring sentences with a high rate
of verified tags in retraining has proven to be the most reliable way.

With a simulated active learning experiment using Query-by-Uncertainty (QBU)
and Query-by-Committee (QBC) we proved that selectively sampling sentences
for retraining yields better results with less data needed than random selection.

In an additional pilot study we found that a standard maximum-entropy part-of-
speech tagger can be augmented so that it uses already known tags to enhance
its tagging decisions on an entire sequence without retraining a new model first.
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1. Introduction

To a lot of tasks in Natural Language Processing (NLP), a corpus – a large col-
lection of (annotated) text – is indispensable. Since corpora can be seen as a
representation of a language, they provide the means of studying language quali-
tatively and quantitatively. They are the basis for an exploratory data analysis
or for corpus studies that can give insight to specific linguistic phenomena, help
to spot differences between different languages or can provide a way to prove or
disprove a theory. Moreover, annotated corpora, i.e. labeled data, are needed for
supervised learning. They are widely used as training and testing material for
statistical and machine-learning-based systems, that address all kinds of classic
NLP problems. For example, probabilistic methods for named entity (NE) recog-
nition or other information extraction problems heavily rely on annotated data
for training purposes [50].

Assembling an annotated corpus, however, can be a challenging and cost-
intensive endeavor. While collecting raw text data in large quantities is becoming
easier as more texts are available in digital form [4], annotating it usually still
consumes the largest portion of time and money. Traditionally, the biggest item in
terms of money and time is human labour for manually labeling text data. Cost
constraints, however, are usually the limiting factor when assembling a corpus
and render manual annotation for large corpora infeasible. Fortunately, there are
automatic tools (pre-trained on already existing corpora), which provide fairly
accurate annotations with little to no additional cost, that can help greatly in
the annotation procedure. For example in the setting of part-of-speech (POS)
tagging, taggers are reported to achieve an accuracy of above 97% [36]. Despite
very good performance of statistical tools on some annotation tasks, they are not
perfect and sometimes produce erroneous annotation, for example on unknown
words. In order to create a high-quality corpus with reliable annotation, those
errors require correction. This correction is typically again provided by human
annotators. It is aimed for high quality, while their manual effort is kept to a
minimum. This is why combining automatic pre-annotation and correction seems
to have obvious advantages over full annotation from scratch since it greatly
reduces the amount of manual work needed in the process of corpus creation.
In our research we are interested in investigating the effect of those (manual)
corrections of automatically annotated text. For this we work with the Groningen
Meaning Bank (GMB) corpus [5].

The GMB project compiles and maintains a corpus of texts with manifold
annotation, including deep semantic representations of the texts. In the pro-
cess of building this resource, statistical state-of-the-art NLP tools were used to
provide the first step of annotation. The annotations are continuously refined
through manual corrections provided by experts and non-experts. Annotation
can also be augmented or replaced by external annotation from trusted sources
like other corpora or special NLP tools. Within the GMB project these correc-
tions and external knowledge are referred to as Bits of Wisdom (BOWs). This
approach guarantees a steady improvement of the quality of annotation as long
as (more) human effort is invested. However it is not clear to date how efficient
this improvement is.
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Consider the following example sentences:

(1) a. Exercise every day!

b. Exercise regularly to be fit!

In the sentence given in (1a), the word ‘Exercise’ was incorrectly classified as
a noun. This error was corrected to the accurate verb classification. We can
assume that the tagger is also mistaken on similar cases like the one given in (1b)
or that it also misclassified other verbs in the imperative form as a noun. This
error still persists after the correction on the first sentence since this only corrects
the misclassification locally. This means that the correction has no influence on
the tagging in the rest of the corpus. Identifying all similar cases and correcting
them would be a laborious task. Besides, if for example more data gets added
to the corpus and is also automatically annotated, a newly added similar case
would still be misclassified. This is certainly an unwanted practice since it misses
any learning effect. Rather it is desirable that the already provided information
(i.e. the correction in the first example) helps to solve errors in all similar cases
(e.g. the second sentence). Moreover, correcting similar errors repeatedly gives
gradually less new information from correction to correction. The need of hu-
man involvement should be minimized, while the impact of manual corrections is
maximized.

In order to avoid further misclassifications the classifier has to learn the cor-
rections that are provided. In general retraining the statistical tool, employed
for providing the annotation, with the newly gained information/data is the only
available method to implement this demand. While we have to make sure that
the corrections are actually learned by the classifier, retraining raises at the same
time the possibility and problem of introducing new errors. If we recall the ex-
amples from above, we do not want that learning the interpretation of ‘Exercise’
as a verb causes other occurrences of this word to be misclassified as a verb. For
example, in the sentences given in (2) the classification of ‘Exercise’ as a noun
should not change.

(2) Exercise is the key to good health.

The central goal of this thesis is to assess the possible impact and effect of
manual corrections in the GMB. We want to address this objective by investigat-
ing and answering a number of questions:

• How can the models of the statistical annotation tools be retrained effec-
tively?

• How can the effect of a single BOW be maximized?

• How can the supervision of the retraining process be minimized?

• What can be learned from the existing corrections for future annotation
effort?

Answering these questions will help us find ways for exploiting the existing
corrections and effectively improving the annotation in the corpus. This will
bring us one step closer to building a high quality gold-standard resource that
can be of great use to the research community. Additionally, with repeated
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iterative retraining it might be possible to build a robust automatic annotation
system, that reduces the need for manual correction in the future. With our
experiments we also seek to gain knowledge useful for the further development of
the GMB corpus. At the moment BOWs are provided in an unguided fashion,
i.e. annotators are not specifically guided in their way where to look for possible
errors or where verification of annotation might be needed. This has a number of
implications, of which we are interested in the issues related to the efficiency of
the annotators. Most prominently it leads to the consequences that the provided
corrections can be of low value to the whole corpus or the provided corrections
are redundant. These two problems are immediately connected with each other.
Correcting a sentence might not provide much new information to the tagger
when it is added to the training data. The reasons for that might be that the
corrected error is infrequent in the corpus or only one word out of a long sequence
of reliably tagged tokens is corrected. In the case of only one corrected word out
of the entire sequence, only this word really contributes to the training. Many
similar corrections are likely to have only little added value in training. This is
problematic because we want maximum impact from the corrections since they
are costly manual effort.

As an extra to this main research focusing on retraining, we will investigate

[…]

ratio. Selecting sentences with AL enables the tagger to achieve 90% of the
performance of our best model while applying almost half the data in comparison
to random selection. It is essential, however, that the data selected by AL are
reliably tagged. AL suggests itself to be used to guide future annotation effort in
the GMB since it provides a way of ensuring an effective impact of the corrections
provided.

In addition to the findings of the retraining experiments, we proposed a way
of making sporadic corrections in annotation directly available to the tagger with-
out retraining. In a pilot study we showcased how a tagger can use known labels
at tagging time to augment its decision making for other tags in the sequence.
Testing this extension on the GMB showed only modest results. The main limi-
tation we found was that only very few changes in the annotation were triggered
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by the augmented tagger. However, we believe, that in the context of creating
a gold-standard corpus it is a promising approach and presents an avenue for
further research.

7.2 Advice

One of the main findings of this thesis is that retraining (the POS tagger) helps.
By continuing to use the standard models, the GMB project would restrain itself
unnecessarily. Retraining, even with only a small fraction of the added knowledge
of the correction, can help to advance the corpus.

The GMB project should adopt a way how to direct annotation effort. This
would help to ensure that corrections are of high informative value and the pro-
vided effort is used beneficially. Annotation effort could be directed towards
interesting and hard cases to get an optimal effect for example by using AL. But
also a simpler procedure like checking differences in tagging after applying an im-
proved tagger model could already be an effective approach. Since it was found
that sentences with a high ratio of BOWs are especially helpful in retraining,
focusing on further correcting and verifying sentences which have already been
corrected at least once can help to enhance the existing information. This would
also help to mitigate negative effects of using sentences that carry a BOW in
retraining by further checking so far unverified annotation. In addition it would
be a first step in creating a gold-standard POS part within the corpus. Our work
started the development of a gold-standard part on the POS level in form of a
silver standard. By gradually increasing the amount of manually verified tags the
value of this part could be increased further.

When choosing AL for future annotation, it might be wise not only to tar-
get a single level of annotation but rather multiple. The motivation should be
improving annotation on all levels of annotation and pursuing the global goal
of the GMB to build a gold standard for semantic representations. One way of
fulfilling this intention would be to use alternating selection [44]. In this from of
AL instances are chosen to maximize training utility on more than one level of
annotation. This fits the idea of the GMB since it is focused on many levels of
annotation.

7.3 Future Work

In this thesis we only evaluated the effect of retraining on the POS level of
annotation. But also any other level of annotation with a high amount of BOWs,
such as the named entity (NE) level, lends itself to retraining. Investigating
retraining on other layers could help to find a more general approach that applies
to multiple types of annotation.

In addition to the main evaluation of retraining on the POS level, the effect on
other layers of annotation in the pipeline was only tested on the example of the
parser. To get a proper estimation of the influence on higher levels of annotation
an analysis in more depth is needed. The evaluation could also include how
parallel retraining on different levels influences the rest of the corpus.
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In retraining the POS tagger we chose to set the training parameters (e.g.
smoothing parameter, feature cutoff, ...) to the same values as the default model.
However when building and tuning an improved model this parameters should also
be adjusted for best results. For example, Curran and Clark [17] suggest that the
smoothing parameter is dependent from the number of training examples used.
Since the number of training examples largely increases this is one example for
possible tuning.

Future work should also include actual periodical retraining and a later evalu-
ation in a practical setting to see how the effect of manual corrections changes
over time.
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List of abbreviations

Notation Description Page List
AL Active Learning 1, 14–18, 24, 25, 28,

31–34, 36, 37, 43, 45,
46

BOW Bit of Wisdom: A manual correction or a ver-
ification of annotation authored by a human
annotator

3–5, 8–10, 18–25, 28–
37, 40, 45, 46

CCG combinatory categorial grammar 7–10, 27, 35

DRS Discourse Representation Structures 7, 10

GMB Groningen Meaning Bank 3–10, 15, 18, 20–22,
27–31, 34–38, 40, 43,
45, 46

GWAP game with a purpose 8, 14, 15, 38

HMM Hidden Markov Model 11, 12, 26

MASC Manually Annotated Sub-Corpus 22, 28, 36
ME maximum entropy 9, 10, 12, 19, 39
ML machine learning 11, 15

NE named entity 3, 7, 9, 15–17, 44, 46
NLP Natural Language Processing 3, 7, 11, 14, 15, 17, 26

POS part-of-speech 1, 3, 5–13, 15–22, 24–
28, 34–36, 38, 39, 44–
47

QBC Query by Committee 24, 26, 31–33, 37, 45
QBU Query by Uncertainty 24, 25, 31–33, 37, 45

TE token entropy 25

VE vote entropy 26

WSJ Wall Street Journal 17, 20–22, 27, 28, 34,
36, 39
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A. Part-of-speech Tags

Tag Short Explanation

CC Coordinating conjunction
CD Cardinal number
DT Determiner
EX Existential there
FW Foreign word
IN Preposition or subordinating conjunction
JJ Adjective
JJR Adjective, comparative
JJS Adjective, superlative
LQU Opening quotation mark
LS List item marker
MD Modal
NN Noun, singular or mass
NNS Noun, plural
NNP Proper noun, singular
NNPS Proper noun, plural
PDT Predeterminer
POS Possessive ending
PRP Personal pronoun
PRP$ Possessive pronoun
RB Adverb
RBR Adverb, comparative
RBS Adverb, superlative
RP Particle
RQU Closing quotation mark
SYM Symbol
TO to
UH Interjection
VB Verb, base form
VBD Verb, past tense
VBG Verb, gerund or present participle
VBN Verb, past participle
VBP Verb, non-3rd person singular present
VBZ Verb, 3rd person singular present
WDT Wh-determiner
WP Wh-pronoun
WP$ Possessive wh-pronoun
WRB Wh-adverb
# Pound sign
$ Dollar sign
. Sentence-final punctuation
, Comma
: Colon, Semi-colon
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