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The goal of the thesis is to investigate a possibility of improving a performance of a POS
tagger using so called “Bits of Wisdom” (BOWs, manually verified POS tags as well as other
human corrections of an automatic annotation of the Groningen Meaning Bank, GMB). The
author experiments with the tagger re-training – he adopts several techniques for data
sampling and compares the obtained results. In addition, he introduces a pilot study on
building a ‘smarter’ tagger that can process data with some correct tags.
The thesis consists of seven chapters; it includes a rich list of references, list of abbreviations
and list of POS tags. No CD with software, data and the thesis text is attached.

After a short introductory chapter, the second chapter presents the research problem – it
mentions the GMB corpus, NLP tools used for its annotation, and available corrections
(BOWs); next chapter shortly reports on possible ways of correcting a corpus annotation and
related work.
The core of the thesis is formed by chapters four and five. The fourth chapter starts with the
problem of missing gold-standard data, i.e., manually corrected data which can serve for (re-)
training of the tagger or for evaluation. As an inspiring solution, a testbed of so called silver-
standard data is created – testing data from other corpora (WSJ and MASC) were enriched
with sentences from selected GMB sections containing BOWs. Then a method used in the
experiments is described: the method consists in re-training the original POS-tagger (i.e., the
tagger used for the original annotation of the GMB corpus) using BOWs as additional training
data. Stress is laid on different sampling strategies, i.e., how to select additional training data
for most effective learning – the following approaches are tested: random data selection as a
baseline, then longest-sentence-first selection and selection preferring sentences with high
ratio of corrected tags on one side and active learning (voting by uncertainty of the tagger and
voting by different systems) on the other side.
The fifth chapter focuses on results and their interpretation – it shows that data sampling
preferring sentences with high ratio of BOWs and active learning based on uncertainty are
most effective; both methods give good results using just part of available corrected data.
These results suggest that sentences with high tagger uncertainty are best candidates for
additional human annotation as their reliable annotation has the greatest impact on the
improvement of the tagger accuracy. On the other hand, the experiments do not confirm an
expectation that better POS tagging would imply better parsing.
The sixth chapter presents an additional (somehow inorganically appended) pilot study – it
introduces and qualitatively evaluates a tagger that works on data where available
corrected/verified tags are fixed.
The thesis is concluded with short summary, recommendation based on the experiments and
possible topics for further investigation.
I can commend Benno especially for extensive bibliographic research (the bibliography
contains 70 cited items; many of them are shortly presented in the thesis). Further, Benno
properly and in detail discusses results of the experiments, he tries to interpret the findings
and draw conclusions for effective improvement of the data.

The thesis has a clear and logical structure. It is written in decent English, I have only
detected a small number of grammatical errors, which do not harm comprehension.

Question for discussion:
I do not understand why the active learning approaches give better results with reduced set of
BOWs available (Figures 5.3 and 5.4). Can you explain the difference in sampling?

Conclusion
The reported thesis brings interesting results concerning possibilities of improving a
performance of a POS tagger. It proves the author's ability to solve independently and
creatively assigned tasks in the area of NLP and to clearly formulate his goals, used methods
and the gained results.
The thesis complies with the requirements for Master Thesis at MFF. I recommend to accept
the thesis for the defense.
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Excellent thesis suitable for student competitions NO